embargo los capitulares decidieron acudir por su cuenta a la Sagrada Congregación para 

que aclarase las dudas que se les planteaban. Decisión que obviamente significaba, por 

una parte, el recelo del cabildo respecto a los argumentos y documentos romanos 

presentados por el obispo y, por otra, dilatar la puesta en práctica de las pretensiones 

episcopales. Actitud que si bien molestó al prelado, sin embargo en aras de evitar 

enfrentamientos, optó por esperar la respuesta romana, siguiendo mientras tanto con el 

ejercicio de su ministerio en la visita pastoral, pero sin entrar en Oviedo. Decisión que 

finalmente no pudo ejecutar por haberse adelantado el cabildo a organizar su 

recibimiento, como así se efectuó. Si embargo varios capitulares se opusieron y 

apelaron al nuncio, que aunque inicialmente falló a su favor, poco después se desdijo de 

encabezamiento que llevaba en su portada, de la que carece el ejemplar impreso que se conserva en el 

Archivo Capitular ovetense. Por nuestra parte, aludiremos a él como Manifiesto para así obviar posibles 

equivocaciones con los otros memoriales que venimos manejando.     
795

   La certificación del Prefecto mons. Casina es como sigue: »Episcopus suffraganeus, seu 

Administrator Apostolicus illius Ecclesiae dum Pontificaliter celebrat sedere debet in tali Astorii in cornu 

Epistolae, non autem in trono cum Baldachino, non exponendum septimum candelabrum super Altari, nec 

ei debetur alia asistentia dourum canonicurum. Sicuti habet propius Episcopus, sed tantum habere 

asistentem Diaconum, et Subdiaconum Canonicos, nec alii canonici sacra paramenta induere debent, sed 

solummodo asistere cum habitu Ordinario Canonicali. Uti potest Baculo Pastorali quando iuxta regulas 

libri Pontificalis, eo uti debet dum assistit Rei Divinae cum Capa sedebit in Digniori loco Chori, nec ei 

debentur Circuli dum Pontificaliter ad Ecclesiam accedit convenit ut aliqui Canonici ad portam Ecclesiae 

accedant, et acepto aspersorio, et manibus dignioris Canonici se ipsum tantum aspergat non vero 

Canonicos, nec populum circunstantem ac discedentem ad eadem portam Ecclesiae deducant. Ita Sacra 

Congregat. Tituum, et signanter in Bracharem 1604 et 1607 ac in Aquileg. 1627. Et ita servatum fuit à 

Reverendissimo Morazzi Epc. Bobien. Administratore Ecclesiae Vrbevetanae Vacantis anno 1694, ita 

Candidus Casina Sanctissimi Domini Nostri Papae Caerem. Praefectus». Manifiesto, nota 21.    
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su decisión por medio de un nuevo despacho. No obstante, el obispo para evitar excitar